rtlt,

Cârnara Municipal de Campo Belo
ESIÀDO DE ]!,tr}üAS GER J§

nDICAÇÃo N" r47tzo2s

Exmo. Sr.

Luciano ÁflaÍaResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Os Vereadores subscreventes requerem a V. Exa., após a tramitação regimental, que

seja encaminhada, ao DD. Prefeito Municipal, para aniálise e viabilidade da seguinte

solicitação:

- Providências quanto à segurança e acessibilidade nas imediações da Creche Dona

Lia e do passeio da Prainha.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos a implantação de uma faixa de pedestre elevada em frente à Creche Dona

Li4 a fim de garantir maior segurança as crianças, p&is, funcioniírios e demais pedestres que

circulam pela rârea. Trata-se de uma medida de extrema importânciapaÍareduzir a velocidade

dos veículos e proporcionar uma travessia segura para todos.

Alem disso, indicamos a substituição do gramado existente no passeio da Prainha por

piso de calçada, uma vez que, nas afuais condições, muitos pedestres são forçados a transitm

pela rua, colocando em risco sua integridade fisica. A pavimentação do local proporcionará

maior acessibilidade, principaknente para crianças, pessoas com dehciência, idosos e demais

cidadãos que utilizam o trajeto diariamente.

Contando com a sensibilidade de Vossa Excelência para as demandas da comunidade,

agtadecemos desde já pela atenção dispensada e pela possível adoção das medidas aqú

sugeridas.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.

il.^d" É-* À{-"tV
João Eduardo Freire Teodoro

Vereador
Cambraia

Vereador

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Campo Belo, IIG - CEP: 37.:70-000 - Tel.: (35) _1831,5777